
                                                                                                                                81733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1334
Programma di Monitoraggio qualitativo dei corpi idrici superficiali 2022-2027. Acque a specifica destinazione 
funzionale. Approvazione delle Conformità delle Acque destinate alla vita dei molluschi. Annualità 2022. 
Attuazione d.lgs. n. 152/2006 e DGR n.1014/2022.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche – Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela delle 
Acque, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura, 
Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto della relazione “ Acque destinate alla Vita dei Molluschi – Esiti del monitoraggio e 
verifica delle conformità - Annualità 2022” allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato A), elaborata da ARPA Puglia a conclusione dell’attività di monitoraggio 
delle acque destinate alla vita dei molluschi per l’annualità 2022, trasmessa con nota prot. n. 71240 
del 26.10.2023 (acquisita agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO_075_0012220 del 
30.10.2023) e contenente le valutazioni delle conformità relative ai singoli parametri analizzati nelle 
matrici “Acque” e “Biota” per i 21 siti-stazione indagati;

2.	 di approvare i giudizi positivi di conformità delle acque superficiali destinate alla vita dei molluschi, 
come proposti da Arpa Puglia nella relazione di cui al precedente punto 1, e riepilogati nell’allegato 
“Acque destinate alla Vita dei Molluschi – Sintesi Conformità 2022“(Allegato B), quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di trasmettere copia del presente provvedimento a cura della Sezione Risorse Idriche alla Sezione 
regionale Promozione della Salute e del Benessere per le attività di propria competenza, nonché 



81734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

all’ARPA Puglia, in qualità di Punto Focale Regionale, per il successivo trasferimento di dati tramite 
upload sul SINTAI - Sistema Informativo Nazionale per la Tutela delle Acque Italiane;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                81735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

“Norme in materia ambientale”,

–

dell’azione di tutela.

funzionale, in conformità all’art. 120 del d.lgs. n.152/2006, 

i sensi dell’art. 7

che, all’ art.87 dispone che le Regioni, d’intesa con il Ministero 

Le acque designate, ai sensi dell’art.88 del d.lgs. n.152/2006, si considerano c



81736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

Resta ferma, ai sensi dell’art.90 del d.lgs. n.152/2006, l’attuazione delle norme sanitarie 

a Regione Puglia, in attuazione di quanto previsto dall’allora vigente d.lgs. n.131/92, ha 

nell’aggiornamento della mappa delle acque destinate alla molluschicoltura
dell’allora 

ai sensi dell’art.120 c.2 del d.lgs.152/06 
annuale delle acque designate, nell’ambito del programma sessennale di monitoraggio dei 

indicazioni metodologiche contenute nella Sezione C dell’allegato 2 alla Parte Terza del d.lgs. 
“

”,

per l’annualità 2021.

nell’ambito delle attività di classificazione di nuove zone di produzione dei 
molluschi bivalvi (in attuazione del d.lgs. n.530/1992 e dell’intervenuto regolamento 

Con riferimento all’annualità 2022, l’ARPA Puglia, in attuazione del summenzionato 

“acqua” “biota”

“ –
” allegata quale parte integrante e 



                                                                                                                                81737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

tabella 1/C, ai fini dell’interpretazione dei dati, ARPA Puglia ha messo a confronto i risultati 

“salinità” “Acque”

Pertanto, Arpa Puglia ha proposto, per l’annualità 2022, un giudizio positivo di conformità 

nell’allegato “ – ” 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
, denominata “Agenda di Genere”

nte “
– operativi e avvio fase strutturale”

per l’annualità 2022 – “
– ” 

riepilogati nell’allegato 
“ – “ 

BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



81738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

–

nell’allegato “ –
“



                                                                                                                                81739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 



                                                                                                                                81743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 

 

 

 

 

 



81744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 

 
 
 



                                                                                                                                81745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 

 

 



81746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 

 

                                                           
1
 

 



                                                                                                                                81747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 

 



81748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 



                                                                                                                                81749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 

 

 



81750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 

 



                                                                                                                                81751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 



81752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 



                                                                                                                                81753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                81755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                81757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 

 

                                                           
2
 



81758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                81759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

  

 

 



81760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

 



                                                                                                                                81761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   


